



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社 中広 上場取引所 東・名  
 コード番号 2139 URL <https://www.chuco.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大島 齊  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 倉橋 誠一郎 TEL 058-247-2511  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,711	20.1	25	27.6	29	△28.4	8	△65.7
2024年3月期第1四半期	2,257	34.7	20	—	41	—	25	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 21百万円(△31.0%) 2024年3月期第1四半期 31百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	1.27	—
2024年3月期第1四半期	3.71	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,776	1,951	39.3
2024年3月期	5,185	2,010	37.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,877百万円 2024年3月期 1,941百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	17.2	600	97.3	600	94.9	360	86.8	52.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	7,044,000株	2024年3月期	7,044,000株
2025年3月期1Q	243,976株	2024年3月期	243,976株
2025年3月期1Q	6,800,024株	2024年3月期1Q	6,800,025株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(収益認識に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年6月30日)は、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念、ロシアのウクライナ侵攻や中東情勢の影響など、国際情勢の悪化による先行き不透明な状況が続いています。国内景気は、インバウンドの増加や円安も相まったコストプッシュ型インフレに押される形で賃金が上昇し、減税などの政策も後押ししたことからゆるやかな回復基調が継続しました。

広告事業においては、デジタル社会への進展とともに広告費がメディアからプラットフォームへシフトするなか、従来のマスメディアにおける広告品質とはかけ離れた一部の悪質なデジタル広告が社会問題化し、読者・ユーザーに安全な広告を届けるメディアの責任が再認識されています。当社グループ媒体『ハッピーメディア®』は、全世代の読者に安心・安全な広告基準により制作・発行され、配布エリアの生活者などターゲットの読者に確実に届く、信頼性の高いメディアです。当社グループは、今期スローガンを「Data Driven(データドリブン)」とし、当社グループ独自の「ハイブリッド広告」を通して集積した実践データに基づく効果的な広告提案を推進しております。具体的には、多様な商圏規模や地域特性等に応じた最適なプロモーション方法の調査・分析と、グループ内での高反響事例や課題の共有などグループ内の実践知を集約・活用することにより、広告価値の高い広告媒体やエリアマーケティング手法をクライアントに提案しております。

当社グループは「広告業を通して地域社会への貢献」を企業理念としており、VC加盟社※とともに、「全国5,000万世帯に、ハッピーメディア®『地域みっちゃく生活情報誌®』(以下、地域フリーマガジン)を直接お届けする」ことを中長期の経営目標としております。1994年の岐阜県可児市での創刊から30周年を迎える地域フリーマガジンは、2024年6月末時点で、31都道府県、136誌、月間総発行部数11,311,930部となり、特に、岐阜県・愛知県・三重県・滋賀県・鳥取県においては世帯配布率88.5%～66.7%と高い配布率を誇っております。当第1四半期は北海道において、当社直営誌「AO(あお)」(千歳市恵庭市、月間6万部)を新規創刊し、計6誌、月間発行部数計927,540部となりました。また広島県初となる地域フリーマガジン発行拠点「はつカラ編集室」(広島県廿日市市)を開設しております。

以上のとおり、「ハイブリッド広告」による営業推進に努めた結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、当社単体売上高の増加(前年同期比+3.3%)に加え、株式会社関西ばどの連結等により2,711,141千円(前年同期比20.1%の増加)となりました。利益面では、売上原価の増加率(+20.8%)が売上高の同率を若干上回ったものの、販管費1,161,697千円の増加率(+19.0%)が若干下回ったことから、営業利益は、25,609千円(前年同期比27.6%の増加)の増益となりました。また、前年同期に営業外収益として計上していた一過性の保険解約返戻金の反動等から経常利益は29,943千円(前年同期比28.4%の減少)となり、同様に投資有価証券売却益の反動等から、親会社株主に帰属する四半期純利益は8,659千円(前年同期比65.7%の減少)となりました。

#### ※ VC契約とは

Voluntary Chain(ボランティア・チェーン)契約。お互いの経営を尊重し発行元責任を持ちつつ、全世代の読者に安心・安全な各戸配布型の無料情報誌を、ハッピーメディア®「地域みっちゃく生活情報誌®」ブランドで発行します。この契約により、当社はVC加盟契約先企業より、商標使用料及びシステム使用料を得ております。VC契約を推進する目的は、当社のフリーマガジンの考え(地域密着・厳格な掲載基準・正確な配布部数・レスポンス重視)に賛同する企業と共同してフリーマガジン事業を全国展開することで、広告事業を通じて地域経済の活性化に貢献するとともに、全国規模の良質なフリーメディア広告インフラを迅速に整備することです。

なお、当社グループは、「メディア広告事業」の単一セグメントのため、セグメントごとの記載を省略しております。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当社グループの当第1四半期連結会計期間末における総資産は、4,776,552千円(前連結会計年度末から409,239千円の減少)となりました。これは主に投資有価証券が13,617千円増加したものの、受取手形及び売掛金が229,438千円、現金及び預金が148,720千円及び流動資産のその他が20,194千円減少したためです。

負債は、2,825,341千円(前連結会計年度末から349,451千円の減少)となりました。これは主に賞与引当金が39,175千円増加したものの、短期借入金が179,850千円、買掛金が124,203千円、未払法人税等が64,691千円及び長期借入金20,125千円減少したためです。

純資産は、1,951,210千円(前連結会計年度末から59,787千円の減少)となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が9,501千円増加したものの、利益剰余金が72,940千円減少したためです。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は39.3%です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期業績予想につきましては、2024年5月10日付で公表いたしました「2025年3月期の連結業績予想」に変更はありません。今後の業績の動向を踏まえ業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,055,202	1,906,482
受取手形及び売掛金	1,497,445	1,268,006
棚卸資産	28,457	35,535
その他	190,615	170,421
貸倒引当金	△11,879	△11,415
流動資産合計	3,759,842	3,369,030
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	275,076	270,968
土地	428,193	428,193
その他(純額)	31,804	31,035
有形固定資産合計	735,075	730,197
無形固定資産		
のれん	93,846	84,578
その他	97,182	91,513
無形固定資産合計	191,029	176,092
投資その他の資産		
投資有価証券	138,886	152,503
関係会社株式	28,986	27,223
差入保証金	183,790	184,028
繰延税金資産	51,816	36,097
その他	158,941	166,411
貸倒引当金	△62,575	△65,031
投資その他の資産合計	499,845	501,232
固定資産合計	1,425,950	1,407,522
資産合計	5,185,792	4,776,552

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,166,916	1,042,713
短期借入金	460,000	280,150
1年内返済予定の長期借入金	169,226	168,202
未払法人税等	76,277	11,585
賞与引当金	96,740	135,915
その他	531,336	532,850
流動負債合計	2,500,496	2,171,416
固定負債		
長期借入金	519,613	499,488
退職給付に係る負債	68,931	69,478
資産除去債務	26,565	26,582
役員退職慰労引当金	22,821	23,384
その他	36,363	34,991
固定負債合計	674,296	653,925
負債合計	3,174,793	2,825,341
純資産の部		
株主資本		
資本金	404,300	404,300
資本剰余金	63,399	63,399
利益剰余金	1,470,990	1,398,049
自己株式	△15,824	△15,824
株主資本合計	1,922,864	1,849,924
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,478	27,980
その他の包括利益累計額合計	18,478	27,980
非支配株主持分	69,655	73,306
純資産合計	2,010,998	1,951,210
負債純資産合計	5,185,792	4,776,552

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	2,257,740	2,711,141
売上原価	1,261,060	1,523,834
売上総利益	996,680	1,187,306
販売費及び一般管理費	976,603	1,161,697
営業利益	20,076	25,609
営業外収益		
受取利息	30	388
受取配当金	956	1,212
受取賃貸料	3,206	3,461
保険解約返戻金	15,600	—
その他	6,223	4,460
営業外収益合計	26,017	9,523
営業外費用		
支払利息	1,129	1,542
持分法による投資損失	1,630	1,762
支払手数料	208	219
その他	1,326	1,664
営業外費用合計	4,294	5,189
経常利益	41,799	29,943
特別利益		
投資有価証券売却益	8,105	—
特別利益合計	8,105	—
特別損失		
固定資産除却損	2,898	—
特別損失合計	2,898	—
税金等調整前四半期純利益	47,006	29,943
法人税、住民税及び事業税	10,936	6,029
法人税等調整額	4,907	11,602
法人税等合計	15,844	17,632
四半期純利益	31,161	12,311
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,930	3,651
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,231	8,659

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	31,161	12,311
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	436	9,501
その他の包括利益合計	436	9,501
四半期包括利益	31,598	21,812
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,667	18,161
非支配株主に係る四半期包括利益	5,930	3,651

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは「メディア広告事業」単一セグメントであることから、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは「メディア広告事業」単一セグメントであることから、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	13,112千円	16,374千円
のれんの償却額	8,237千円	9,268千円

(収益認識に関する注記)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
自社メディア広告	1,410,612千円	1,573,579千円
セールスプロモーション等	754,420千円	1,048,935千円
その他	92,707千円	88,626千円
顧客との契約から生じる収益	2,257,740千円	2,711,141千円
外部顧客への売上高	2,257,740千円	2,711,141千円